

黑龙江黑龙股份有限公司

600187

2005 第一季度报告

目录

- § 1 重要提示 1
- § 2 公司基本情况简介 1
- § 3 管理层讨论与分析 2
- § 4 附录 3

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人张伟东，主管会计工作负责人陈毛四，会计机构负责人（会计主管人员）刘木秋声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	黑龙股份	变更前简称(如有)	
股票代码	600187		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	高永红		石大勇
联系地址	黑龙江省齐齐哈尔市龙沙区常青路 27 号		黑龙江省齐齐哈尔市龙沙区常青路 27 号
电话	0452-2816277		0452-2816277
传真	0452-2816277		0452-2816277
电子信箱	yhongao@sina.com		dayongshi@126.com

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	1,279,052,156.10	1,273,955,956.19	0.40
股东权益(不含少数股东权益)(元)	-261,909,550.24	-243,753,839.04	7.45
每股净资产(元)	-0.8004	-0.7449	7.45
调整后的每股净资产(元)	-0.9897	-0.9190	7.69
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,647,118.03	-17,388,771.76	-90.53
每股收益(元)	-0.0555	-2.4767	-97.76
每股收益(元)	-0.0555	-2.4767	-97.76
净资产收益率(%)	6.93	-502.12	-101.38
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	6.93	-113.01	-106.13
	非经常性损益项目		金额
营业外支出			10,000.00
	合计		10,000.00

2.2.2 利润表

单位：币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	编号	本期数(1—3月)		上年同期数(1—3月)	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入				46,554,116.83	
减：主营业务成本				43,397,529.78	
主营业务税金及附加				523,211.97	
二、主营业务利润				2,633,375.08	
加：其他业务利润(亏损以“—”号填列)		46,812.00			
减：营业费用		78,752.87		541,725.46	
管理费用		614,748.67		2,356,298.18	
财务费用		17,499,021.66		15,714,815.21	
三、营业利润(亏损以“—”号填列)		-		-	
		18,145,711.20		15,979,463.77	
加：投资收益(损失以“—”号填列)					
补贴收入					
营业外收入				590,727.00	
减：营业外支出		10,000.00			
四、利润总额(亏损总额以“—”号填列)		-		-	
		18,155,711.20		15,388,736.77	
减：所得税					
减：少数股东损益					
五、净利润(净亏损以“—”号填列)		-		-	
		18,155,711.20		15,388,736.77	

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

单位：股

报告期末股东总数(户)	29,040	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其它)
刘宝芬	507,744	A股
张茂娥	444,000	A股
张振龙	403,000	A股
潘松清	328,500	A股
钟宗勇	315,100	A股
刘鸿鹏	307,100	A股
邹其侠	290,000	A股
经科文传媒发展公司	280,000	A股
莫爱华	277,600	A股
李彤	277,196	A股

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司生产仍处于停产状态。主要经营活动是做好开机生产准备工作。原材料购进及储备已基本具备开机生产条件，按照计划，本年度第二季度将全面启动，恢复生产。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

报告期内，公司仍然处于停产状态，直接影响主营业务事项。期间，公司积极筹措原材料采购资金，积极组织大宗生产原材料进场。按照计划将在本年度第二季度全面启动恢复生产。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

公司名称：黑龙江黑龙股份有限公司

法定代表人：张伟东

日期：2005 年 4 月 18 日

§ 4 附录

资产负债表

2005 年 3 月 31 日

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产					
货币资金		498,366.63		2,145,484.66	
短期投资					
应收票据					
应收股利					
应收利息					
应收账款		124,333,855.25		124,723,178.81	
其他应收款		175,703,519.56		174,138,788.25	
预付账款		24,279,442.57		19,619,175.63	
应收补贴款					
存货		57,670,926.68		39,008,376.11	
待摊费用					
一年内到期的长期债权投资					
其他流动资产					
流动资产合计		382,486,110.69		359,635,003.46	
长期投资					
长期股权投资		52,000,000.00		52,000,000.00	
长期债权投资					
其中: 股权投资差额					
长期投资合计		52,000,000.00		52,000,000.00	
固定资产					
固定资产原价		1,163,659,723.79		1,163,659,723.79	
减: 累计折旧		305,212,671.18		287,457,763.86	
固定资产净值		858,447,052.61		876,201,959.93	
减: 固定资产减值准备		18,193,279.91		18,193,279.91	
固定资产净额		840,253,772.70		858,008,680.02	
工程物资		2,979,430.02		2,979,430.02	
在建工程		1,332,842.69		1,332,842.69	
固定资产清理					
固定资产合计		844,566,045.41		862,320,952.73	
无形资产及其他资产					
无形资产					
长期待摊费用					
其他长期资产					
无形资产及其他资产合计					

递延税项				
递延税款借项				
资产总计		1,279,052,156.10		1,273,955,956.19
流动负债				
短期借款		438,456,000.00		438,456,000.00
应付票据				
应付账款		90,440,070.35		90,415,584.93
预收账款		64,115,202.33		63,919,727.05
应付工资				
应付福利费		6,358,175.58		6,206,873.37
应付股利				
应交税金		64,397,368.57		64,507,470.85
其他应交款		3,215,521.48		3,215,521.48
其他应付款		9,197,514.54		3,706,700.99
预提费用		52,741,011.44		45,732,081.56
一年内到期的长期负债		742,199,342.05		732,122,335.00
其他流动负债				
预计负债				
流动负债合计		1,471,120,206.34		1,448,282,295.23
长期负债				
长期借款		69,841,500.00		69,427,500.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计		69,841,500.00		69,427,500.00
递延税项				
递延税款贷项				
负债合计		1,540,961,706.34		1,517,709,795.23
少数股东权益				
股东权益				
股本		327,225,000.00		327,225,000.00
减：已归还投资				
股本净额		327,225,000.00		327,225,000.00
资本公积		344,892,838.62		344,892,838.62
盈余公积		25,681,760.45		25,681,760.45
其中：公益金		8,560,586.82		8,560,586.82
未分配利润		-959,709,149.31		-941,553,438.11
拟分配现金股利				
股东权益合计		-261,909,550.24		-243,753,839.04
负债及股东权益合计		1,279,052,156.10		1,273,955,956.19

现金流量表

2005 年 1—3 月

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	编号	合并	母公司
一、经营活动产生的现金：			
销售商品、提供劳务收到的现金			
收到的租金			
收到的税费返还			
收到的其他与经营活动有关的现金			
现金流入小计			
购买商品、接受劳务支付的现金		41,025.64	
支付给职工以及为职工支付的现金		1,080,730.05	
支付的各项税费			
支付的其他与经营活动有关的现金		525,362.34	
现金流出小计		1,647,118.03	
经营活动产生的现金流量净额		-1,647,118.03	
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资所收到的现金			
取得投资收益所收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额			
收到的其他与投资活动有关的现金			
现金流入小计			
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金			
投资所支付的现金			
支付的其他与投资活动有关的现金			
现金流出小计			
投资活动产生的现金流量净额			
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资所收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金			
借款所收到的现金			
收到的其他与筹资活动有关的现金			
现金流入小计			
偿还债务所支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金			
支付的其他与筹资活动有关的现金			
现金流出小计			

筹资活动产生的现金流量净额			
四、汇率变动对现金的影响			
五、现金及现金等价物净增加额		-1,647,118.03	
补充资料			
1、将净利润调节为经营活动的现金流量：			
净利润		-18,156,890.88	
加：少数股东损益			
计提的资产减值准备			
固定资产折旧		17,754,907.32	
无形资产摊销			
长期待摊费用摊销			
待摊费用减少（减：增加）			
预提费用增加（减：减少）		7,008,929.88	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）			
固定资产报废损失			
财务费用		17,500,201.34	
投资损失（减：收益）			
递延税款贷项（减：借项）			
存货的减少（减：增加）		-18,662,550.57	
经营性应收项目的减少（减：增加）		-1,370,883.03	
经营性应付项目的增加（减：减少）		-5,720,832.09	
增值税增加净额（减：减少）			
其他			
经营活动产生的现金流量净额		-1,647,118.03	
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动			
债务转为资本			
一年内到期的可转换公司债券			
融资租入固定资产			
3、现金及现金等价物净增加情况：			
现金的期末余额		498,366.63	
减：现金的期初余额		2,145,484.66	
加：现金等价物的期末余额			
减：现金等价物的期初余额			
现金及现金等价物净增加额			